
71

yra įgiję profesinį išsilavinimą, baigę taikomosios 
dailės technikumus, turintys žinių ir profesionalumo. 
Jų darbai proporcingi, taisyklingi, technika puiki. 
Darbai sukurti naudojant daugiau technikos, mažiau 
drožybos peiliuku. Jų darbai išsiskiria plastiškumu, 
profesionalia drožyba. Darbai natūralios medžio spal-
vos, padengti laku arba beicu, tik retkarčiais dažomi.

STEPONAS KAMINAS gimė 1950 m. gruo-
džio 30 d. Nerimdaičiuose, Telšių rajone. Baigęs aš-
tuonmetę mokyklą, įstojo į Telšių taikomosios dailės 
technikumą.

Drožimo menu susidomėjo dar piemenaudamas, 
vėliau aliejiniais dažais tapė peizažus, tačiau pasi-
rinko medžio drožybą. S. Kamino kūryboje vyrauja 
bareljefai, vaizduojantys įvairius buitinius siužetus. 
Mėgsta kurti taikomosios dailės dirbinius: dekoraty-
vines lėkštes, laikrodžius, dėžutes, baldus. Paskutinį 
dešimtmetį Steponas susidomėjo žemaitiškomis ko-
plytėlėmis, koplytstulpiais ir šventųjų skulptūromis. 
Jų tematika nėra gausi, bet skulptūros vientisos, pro-
porcingos. Pastaruoju metu šventųjų skulptūras ban-
do polichromuoti.

Santūrus, mažakalbis meistras teigia nebegalįs 
atsisakyti drožybos, nes kūrybos džiaugsmas ir ga-
lutinis kūrybos rezultatas – tai akimirkos, dėl kurių 
verta gyventi. 2014 m. S. Kaminas tapo respublikinės 
liaudies meno parodos „Aukso vainikas“ laureatu.

RŪTA KAVALIAUSKIENĖ gimė 1952 m. rug-
sėjo 13 d. Kaišiadoryse. Augo ir vidurinę mokyklą 
baigė Rokiškyje. Paskui studijavo Kauno S. Žuko tai-
komosios dailės technikumo medžio skyriuje.

Kūrybinį kelią pradėjo nuo nykštukų, vėliau su-
sidomėjo rūpintojėliais, o galiausiai atsirado angelai. 
Rūtos angelai – santūrūs, susimąstę. Dauguma po-
lichromuoti, beicuoti pastelinėmis spalvomis. Uni-
kalūs Rūtos angelai išsiskiria iš kitų meistrų sukurtų 
angelų. Tai ne tradiciniai angelai, bet angelai su jiems 
paskirta globos sritimi. Daugumos angelų drabužio 
apatinė dalis papuošta reljefiniu piešiniu, apibūdinan-
čiu tai, kuo rūpinasi ir globoja konkretus angelas. Tai 
„Sėjos“, „Rugiapjūtės“, „Nakties“, „Vakaro“, „Pava-
sario“, „Ramybės“, „Kalėdų“ ir kiti angelai. Rūtos 
skulptūros yra išskirtinės, muzikalios, spinduliuoja 
vidinę šilumą, vidinę harmoniją.

RIMANTAS LAIMA gimė 1958 m. lapkričio 
10 d. Skuodiškių kaime, Mažeikių rajone. Baigęs vi-
durinę mokyklą, įsidarbino Plungės liaudies kūrybos 
gaminių įmonėje „Minija“.

Drožti peiliuku pradėjo aštuonerių metų. Tas pei-
liukas buvo pagrindinis darbo įrankis iki darbo „Mi-
nijos“ įmonėje. Darbas įmonėje nebuvo kūrybiškas, 
nes reikėjo vykdyti planus ir drožti pagal kitų meistrų 
sukurtus etalonus. Tik pradėjęs dirbti savarankiškai, 
R. Laima galėjo išskleisti fantaziją. Labiausiai patiko 

drožti rūpintojėlius ir Užgavėnių kaukes. Droždamas 
kaukes, meistras nežaboja fantazijos, nes kuo bai-
sesnės, išraiškingesnės, tuo didesnė jų paklausa. Ri-
manto Užgavėnių kaukės buvo pripažintos geriausios 
2006 m. Žemaitijos Užgavėnių kaukių parodoje-kon-
kurse Plateliuose.

Kiek vėliau, pasisėmęs žinių apie šventųjų vaiz-
davimą, išdrįso drožti šventųjų skulptūras. Rimanto 
skulptūros statiškos, santūrios, beicuotos ruda spalva. 
Sukūrė ir pastatė ne vieną monumentalų kryžių, ko-
plytstulpį, stogastulpį. Jie puošia Žemaitijos pakeles, 
ženklina istorines vietas.

ANTANAS VAŠKYS gimė 1964 m. sausio 12 d. 
Didvyčių kaime, Plungės rajone. Baigęs vidurinę mo-
kyklą, mokėsi Telšių taikomosios dailės technikume. 
Dirbo liaudies kūrybos gaminių įmonėje „Minija“ 
etalonų kūrėju, paskutiniu metu laisvas menininkas.

Drožimas paviliojo nuo penktos klasės. Būda-
mas devintokas, dalyvavo pirmojoje parodoje Plun-
gėje. Meistras yra senųjų technologijų mėgėjas ir 
propaguotojas. Naudodamasis kirviu, vedega ir kitais 
tradiciniais darbo instrumentais, jis bando atkartoti 
senųjų dievadirbių darbo procesą. Pastaruoju metu 

Rūta Kavaliauskienė. Tėviškės angelas. 2001 m.
Medis, polichromija, aukštis 68 cm 2007 m. Fot. Kęstutis 
Stoškus



72

vis dažniau darbus polichromuoja. A. Vaškio sukurti 
kryžiai, koplytstulpiai, skulptūros, paminklai, skirti 
tremtiniams, įvairiems jubiliejams, įvykiams atminti, 
puošia bažnyčių šventorius, kapines, miestelių aikš-
tes. 2015 m. tapo respublikinės liaudies meno paro-
dos „Aukso vainikas“ laureatu.

VAGNORIŲ ŠEIMA. Romanas (gimė 1953 m. 
rugpjūčio 31 d.) ir Benisė (gimė Didvyčių kaime 
1952 m. rugsėjo 8 d.) Vagnoriai ir jų trys vaikai – 
Darius, Diana ir Tomas, jų žmonos ir anūkai – visi 
įsimylėję medį, visi labai draugiški ir darbštūs, kū-

rybingi ir visada besišypsantys. Atrodo, kad jų gy-
venimas be jokių sunkumų ar nepriteklių. Šeimyna 
gyvena iš medžio drožybos. Jie yra nuolatiniai mugių 
dalyviai Lietuvoje ar už jos ribų. Mugėse ne tik par-
davinėja sukurtus darbelius, bet maloniai bendrauja 
su visuomene, demonstruoja drožimo įgūdžius, dali-
jasi patirtimi. Jų darbai labiau taikomosios paskirties, 
bet puikiai drožia ir skulptūras, kurios profesionalu-
mu nenusileidžia tikrų skulptorių darbams. Angelai, 
nykštukai, rūpintojėliai, šventųjų skulptūros sužavi 
visus, kas išvysta šios šeimos sukurtus darbus.

Šaltiniai ir literatūra

Telšių rajono tautodailininkai, sud. E. Spudytė, Žemaičių mu-
ziejaus „Alka“ Mokslinis archyvas (toliau – ŽMA MA) – 494.

Telšių rajono liaudies menininkai: ekspedicijos medžiaga, 

ŽMA MA – 177.
Tradicinė žemaičių skulptūra, sud. E. Spudytė, Vilnius, 2008.

CONTINUING THE TRADITION OF SAMOGITIAN CULTURE BY NOWADAYS 
MASTERS IN TELŠIAI DISTRICT

Elvyra Spudytė
Samogitian museum “Alka”

The art of wooden sculpture came from an old 
tradition of Samogitian culture long time ago. Most 
of the artists, who created in the 19th century, were 
self-taught and endowed by nature. They got their in-
spiration from religion, ecclesiastical art or often fell 
in the ecclesiastical art themselves.

A valuable collection of traditional folk sculp-
ture contains 940 exhibits: sculptures, bass-reliefs, 
sanding crosses, little altar sand chapels in Samogi-
tian museum “Alka”.

The sculpture of St. John of Nepomuk was the 
most popular, and Samogitians always called him 
little Johnny. Also, native Samogitians loved other 
sculptures, such as: St. George, St. Isidor, St. An-
thony, St. Joseph, St. Florian, St. Rock, and Pensive 
Christ. Additionally, people always depicted Bless-
ed Mary, Virgin Mary and many other life scenes of 
Christ.

However, there is little knowledge of the carvers 
of ancient gods. Documents show only some names, 
but more data is not provided. There is only some in-
formation gathered about few old generation artists.

Among other things, nowadays masters are also 
interested in art history and iconography. Some try 
to continue the tradition of old masters, trying to fol-
low them, even to replicate their work by using sim-

ple tools. On the contrary, others take a modern style 
and try new forms of expression. A variety of modern 
tools makes work easier and creative process goes 
faster, but the works usually have weaker internal en-
ergy.

Notable Samogitian folk artists continuing the 
old carving tradition still live in Telšiai and Plungė 
districts. Most of them were born during Soviet Union 
time and have studied in craft schools. That period of 
life brought ideological ideas and artists were forced 
to pursue under new rules, which were dictated by 
the new system. Granting all this, new mythological 
characters of sculptures were created, such as: danc-
ers, singers, workers, etc. However, the sculptures 
of saints were not exposed. After the Restoration of 
Independence of Lithuania, the majority of folk art 
masters have changed too, they became increasingly 
interested in the works of the old gods, keeping in-
spiration from old traditional Samogitian sculptures.

Nowadays, artists are the members of Lithuani-
an Folk Artists’ Union, they participate in exhibitions 
in Lithuania and abroad. Likewise, their names and 
works are widely known and are highly evaluated in 
various competitions, many of them have received a 
valuable award “Golden Wreath” in the annual repub-
lican exhibitions of Lithuanian folk art.



73

LIETUVOS MUZIEJŲ RINKINIŲ
MOKSLINIAI
TYRIMAI

Scientific Research of Lithuanian  
Museums’ Collections



74

GYVENAMASIS PREKYBINIS NAMAS IŠ KAUNO IR 
JO EKSPOZICIJOS LIETUVOS LIAUDIES BUITIES 
MUZIEJAUS MIESTELYJE

Violeta Reipaitė
Inga Levickaitė-Vaškevičienė
Lietuvos liaudies buities muziejus

Įvadas

Vienas namas Lietuvos liaudies buities mu-
ziejaus (toliau – LLBM) miestelyje yra atkeltas iš 
Kauno. Tai gyvenamasis prekybinis namas, stovėjęs 
Savanorių prospekto pradžioje, pažymėtas 31 nume-
riu. Šis pastatas yra originalių formų ir planinės struk-
tūros. Išsiskiria pagrindinio fasado skaidymu, įvairiu 
dekoru, įmantria durų ir vartų puošyba, langų forma 
bei jų sudalijimu, pritaikytu parduotuvės vitrinoms. 
Turi būdingą miestelio posesijų užstatymui įvažiavi-
mą į kiemą (bromą). Formos, proporcijos, planavi-
mas, konstrukcijos ir dekoras yra miestietiški.

Straipsnio tikslas – atskleisti šio pastato atsiradi-
mo muziejuje istoriją ir tolesnį jo erdvių pritaikymą: 
pristatyti istorinius tyrimus, išsamų architektūros api-
būdinimą, perkėlimą į LLBM ir apibūdinti jau įreng-
tas bei būsimas ekspozicijas.

Apie muziejaus miestelio pastatus daugiausia 
yra rašęs dr. Eligijus Juvencijus Morkūnas. Straips-
nyje „Lietuvos liaudies buities muziejus: miestelis“ 
jis daug dėmesio skyrė miestelio kūrimo istorijai, o 
pačius pastatus apibūdino trumpai, išskirdamas sta-
tybos laikotarpį, perkėlimo į muziejų datą ir erdvių 
pritaikymą ekspozicijoms. Gyvenamojo prekybinio 
namo iš Kauno pastatymą dr. E. J. Morkūnas datuoja 
XX a. pr.1 Jam priklauso ir pastato architektūros api-
būdinimas LIMIS (Lietuvos integrali muziejų infor-
macinė sistema) portale2. Dalis straipsnyje aprašomų 
eksponatų taip pat paviešinti LIMIS portale. Siuvimo 
mašinos apibūdintos kataloge „Mūsų jaunystės tech-
nika“3. Už informaciją apie audėją Justiną Tolutaitę 
dėkojame Žemaičių muziejui „Alka“.

Rengiant straipsnį naudotasi ir Kauno apskri-
ties archyve (toliau – KKA) esančiais dokumentais, 
LLBM archyve saugoma medžiaga bei LIMIS portale 
pateiktais duomenimis.

Pastato istoriniai tyrimai

Tiksli į muziejų atkelto namo pastatymo data kol 
kas nežinoma. Aišku, kad XIX a. II p. nekilnojamąjį 

turtą prie tuo metu vadinamo Peterburgo kelio (šos-
se) valdė Leizeris Monasevičius. 1883 m. tiriamojo 
namo vietoje stovėjo medinis namas, o kieme vyko 
flygelio perstatymas. Savininkas turtą užstatė Vil-
niaus žemės bankui. 1901 m. užstatytą turtą išpirko 
Kazimieras Keršys. 1903 m. per inventorizaciją už-
fiksuotas 117 kvadratinių sieksnių (4,552 m2) skly-
pas, apstatytas mediniais namais. Mediniame vieno 
aukšto name prie gatvės tuo metu buvo 6 išnuomo-
ti kambariai. 1906 m. name įrengta aludė, o kituose 
sklype buvusiuose namuose – nuomojami butai.

1908 m. sklype įvyko didžiulis gaisras, per kurį 
sudegė kieme stovėję mediniai pastatai: gyvenamasis 
flygelis, arklidės, sandėliai. Namas prie gatvės nenu-
kentėjo. Valda perėjo piliečiui Jankeliui Rabinovičiui. 
1909 m.4 per inventorizaciją aprašytas prie gatvės 
stovėjęs vieno aukšto medinis namas su mansarda. 
Jo pirmame aukšte buvo įrengtas butas, kurį sudarė 5 
kambariai, o mansardoje – du butai (po 2 kambarius). 
Butai buvo nuomojami.

Tarpukaryje sklypą su pastatais valdė Rabinovi-
čių šeima. Sklype prie gatvės stovėjo dviejų aukštų 
medinis gyvenamasis namas, kieme prišlietas dviejų 
aukštų flygelis ir medinis sandėlis, kurį 1926 m. nu-
griovė kaip keliantį gaisro pavojų. Vietoje jo 1932 m. 
buvo pastatytas mūrinis sargo namelis su įrengta 
skalbykla5.

1932 m. savininkas kreipėsi į Statybos komisi-
ją, kad leistų nutinkuoti medinį dviejų aukštų namą 
iš lauko pusės. Prašyme nurodyta, kad namas statytas 
1912 m. iš geros kokybės rąstų, dengtas skarda. Bu-
tai įrengti patogiai: veikia vandentiekis, kanalizacija, 
yra vonios ir klozetai, tarnaičių kambariai, sudėtos 
parketinės grindys, o sanitarinėse patalpose – plytų. 
Laiptinė į antrą aukštą dengta, laiptai mediniai. Pra-
džioje Statybos komisija leidimo aptinkuoti namą iš 
išorės nedavė. Po pakartotinio prašymo sutiko, tačiau 
perspėjo, kad nekonservuotos medžio sienos po tinku 
greitai supus.

1939 m. duomenimis, 540 m2 sklype užfiksuo-
ti du mediniai dviejų aukštų namai ir vienas mūrinis 
dviejų aukštų namelis – skalbykla.



75

Sovietiniu laikotarpiu pastatas buvo nacionali-
zuotas ir jame įrengti butai. Iki perkėlimo į LLBM 
priklausė Kauno 6-ajai butų ūkio valdybai.

Perkėlimas į LLBM

1990–1992 m. gyvenamasis prekybinis namas iš 
Kauno buvo perkeltas ir pastatytas LLBM miestely-
je. Pastatą kelti pasiūlė tuometinis Miestelio skyriaus 
vedėjas dr. E. J. Morkūnas. Sprendimas dėl perkėli-
mo buvo priimtas 1988 m. rugsėjo 27 d. Muziejaus 
mokslinės tarybos posėdyje dalyvavo šie tarybos 
nariai: muziejininkai Vytautas Stanikūnas, Ruslanas 
Antipovas, Janina Samulionytė, mokslininkai dr. Al-
girdas Antanas Baliulis, dr. Zigmuntas Kiaupa, dr. El-
mantas Meilus, habil. dr. Vacys Milius, Kazys Misius, 
prof. Jurgis Rimvydas Palys, dr. Gediminas Rudis. 
Posėdžio protokole akcentuota, kad namas tiek archi-
tektūra, tiek paskirtimi, tiek pastatymu charakteringas 
Lietuvos miesteliams ir galės atstovauti pastatams su 
įvažiavimu. Pastatą numatyta statyti muziejaus mies-
telyje, Girkalnio namo posesijoje ir priglausti prie 
Žeimelio namo tvoros.6

Tačiau įrengti namą užtruko. 2006–2010 m. mu-
ziejus vykdė valstybės investicijų projektą „Lietu-
vos liaudies buities muziejaus miestelio komplekso 
užbaigimas“. Projektas buvo finansuojamas iš Lie-

tuvos tūkstantmečio programos. Jo tikslas – užbaigti 
miestelio aikštės perimetrinį užstatymą, kad miestelis 
reprezentuotų XIX a. pab. – XX a. pr. Lietuvos mies-
telių architektūrą, amatus ir buitį. Įgyvendinus šį pro-
jektą, gyvenamasis prekybinis namas iš Kauno buvo 
įrengtas.

Pastato architektūros apibūdinimas

Pastatas yra stačiakampio plano, dviejų aukš-
tų, dvišlaičiu stogu. Antro aukšto priekinė siena ati-
traukta nuo pirmo aukšto fasado plokštumų apytikriai 
vienu metru. Virš fasadinės sienos yra įžambiai įreng-
tas stogas su balkonu. Pietinis pastato galas apkaltas 
skarda. Šiaurinis galas su ugniasiene, išmūryta iš ply-
tų, tinkuotas.

Pirmame aukšte yra dvi patalpos, o palaiptė-
se – du sandėliukai. Antrame aukšte – trys patalpos 
ir laiptinė. Pirmame aukšte įrengtas įvažiavimas, už-
daromas puošniais dvivėriais vartais. Dvejos durys į 
pastatą taip pat puošnios. Pagrindinio fasado durys ir 
vartai yra vieno stiliaus, sukomponuoti iš įvairių pro-
filių tašelių. Patalpa apšviesta viena didele vitrina.

Antrame aukšte (iš kairės dešinėn) yra trijų var-
čių langas su maža orlaide, dvivėrės, sąlaidinės durys, 
įstiklintos dviem stiklais. Virš durų – vienvėris vieno 
stiklo langelis. Balkonas šaltkalvio darbo, ažūrinis. 

Namas „in situ“, Kaune, Savanorių prospekte, prieš keliant jį į muziejų. Fot. Eligijus Juvencijus Morkūnas



76

Nuo durų dešinėn langas toks pat, kaip pirmasis, o 
dar kitas (trečias) – toks pat, kaip pirmasis, tik be or-
laidės. Ketvirtas langas toks pat, kaip pirmasis, tik or-
laidė įrengta dešinėje varčioje. Paskutinis, penktasis, 
langas vėl toks pat, kaip pirmasis.

Fasadas horizontaliai apkaltas dailylentėmis, o 
pirmame aukšte virš durų ir langų apkalta tokio pat 
profilio lentelėmis, tik stačiai. Iš stogo kyšo du dūm-
traukiai, tinkuoti ir apskardinti, skirti dviem krosnims. 
Stogo plokštumos galuose įrengti lietvamzdžiai. Į 
juos vanduo subėga skardiniais loveliais. Namo pa-
matas – plytų mūras. Prie durų įrengtos mozaikinio 
betono pakopos (originalai). Įvažiavimas į kiemą 
grįstas lauko rieduliais. Jo anga iškalta dailylentėmis.

Rytinis fasadas dažytas žalsva spalva, langų 
apvadai antrame aukšte – žali, langų rėmai – balti. 
Pirmo aukšto dvivėriai vartai – geltonos ir smėlio 
spalvos. Virš vartų varčios įrengtos medinės grotelės. 
Durų rankenos – tarpukaryje veikusių Kauno metalo 
dirbtuvių darbo. Visi langai yra su antraisiais langais. 
Balkono lauko ir vidaus durys yra sąlaidinės, įstiklin-
tos. Durys į prekybinę patalpą su tambūru.

Kiemo (vakarinis fasadas) antro aukšto fasado 
plokštumos nesutampa maždaug per vieną metrą. 
Antro aukšto siena įrengta ant gembių. Pirmo aukš-
to siena atitraukta į pastato vidų maždaug per vieną 
metrą. Susidariusioje ertmėje įrengti mediniai laiptai, 

vedantys į antrą aukštą. Prie ugniasienės yra langas ir 
durys į antrą aukštą. Durys vienvėrės, sąlaidinės, da-
žytos baltai. Laiptų apačioje, kapitalinėje sienoje, yra 
trijų įstiklintų varčių langas (į virtuvę) ir šalia sąlaidi-
nės, vienvėrės, dvigubos durys. Viena varčia atveria-
ma laukan, kita – vidun. Antros durys viensluoksnės, 
su vyriais (zoviesais) ir užraktu pakabinamai spynai. 
Šios durys veda į sandėliuką, įrengtą paradinių laip-
tų palaiptėje. Įvažiavimo į kiemą lubos ir lubos po 
gembe iškaltos baltai nudažytomis apdailos lentelė-
mis (amerikonkomis). Grindų plokštuma prieš laiptus 
ir duris išbetonuota, o vakariniu ir šiauriniu pasieniu 
įrengta nuogrinda iš lauko akmenų. Stogo plokštu-
mos galuose įrengti apskriti lietvamzdžiai iš cinkuo-
tos skardos. Stogo plokštumoje įrengti du pusapvaliai 
stoglangiai stačiais įstiklintais langais. Gembinė pas-
tato dalis paremta dviem stulpais.

Antro aukšto grindys plačių lentų, šviesiai dažy-
tos. Lubos iškaltos dailylentėmis ir nudažytos baltai. 
Sienos tinkuotos iš vidaus. Paradinių laiptų lubos iš-
kaltos dailylentėmis, nudažytos baltai. Mažųjų kam-
barėlių apdaila tokia pat, kaip ir didžiojo kambario. 
Visos durys antrame aukšte vienvėrės, sąlaidinės, 
išskyrus duris į balkoną. Pirmame aukšte yra tam-
būras su vidinėmis vienvėrėmis durimis, įstiklinto-
mis šešiais stiklais. Tambūro vidinė siena sutampa 
su vitrinos vidine siena, kurią sudaro keturi įstiklinti 

Gyvenamasis prekybinis namas iš Kauno Lietuvos liaudies buities muziejaus miestelyje. Fot. Eligijus Juvencijus Morkūnas



77

tarpsniai. Jų apačioje yra ketverios durelės, o viršu-
je kiekvienas tarpsnis užsibaigia keturių stiklų langu. 
Abipus tambūro durų įrengti trijų stiklų langai. Įėji-
mas į vitriną yra per sąlaidines įstiklintas duris.7

Manufaktūros parduotuvės „Gražina“ 
ekspozicija

Ekspozicijos gyvenamajame prekybiniame 
name iš Kauno įrengtos 2013 m. Kol kas jos keturios: 
pirmame aukšte – manufaktūros parduotuvė „Graži-
na“, antrame aukšte – J. Tolutaitės audykla ir siuvykla 
bei siuvimo mašinų ir siuvinėjimo pavyzdžių paroda.

Tarpukario manufaktūros parduotuvėse prekiau-
davo ne tik audiniais. Pirkėjai jose galėdavo įsigyti 
visą aprangą, pradedant skrybėle ir baigiant batais. 
Ypač paklausūs buvo audiniai mokinių, šaulių uni-
formoms, dvasininkų sutanoms siūti. Kita labai po-
puliari prekė – kaliošai. Geri prekybininkai stengėsi 
reaguoti į pirkėjų poreikius, todėl siūlydavo kance-
liarinių prekių, įvairių religijos reikmenų, žaislų. Kai 
kuriose manufaktūros parduotuvėse prekiavo ir žiba-
lu, netgi užsakinėjo karstus. Prekes sudėliodavo taip, 
kad jų atrodytų labai daug.

Manufaktūros parduotuvėje „Gražina“ pristato-
mas muziejuje saugomas miestelio prekių rinkinys. 
Čia rodomas platus prekių asortimentas – nuo įvairių 

smulkmenų, pavyzdžiui, segtukų, sagų, šukų ir t. t. 
iki jau pasiūtų drabužių, avalynės, pačiūžų. Lankyto-
jai gali susipažinti su didžiule audinių, kurių daugu-
ma įvežtinių (su išlikusiomis metalinėmis tarpukario 
muitinės plombomis), kolekcija. Medžiagų rietimai 
išdėstyti per visą sieną įrengtose lentynose, sudėti 
ir ant specialaus stovo. Eksponuojamos kopėtėlės, 
kuriomis palipdavo pardavėjas, norėdamas pasiekti 
aukštai padėtas prekes.

Keli eksponatai yra ypač įdomūs. Tai dvi ant 
prekystalio stovinčios stačiakampio plano vitrinos 
prekėms sudėti iš tarpukaryje Kėdainiuose, Gedimino 
gatvėje, veikusios manufaktūros parduotuvės. Pirmo-
sios vitrinos išilginė vertikali plokštuma aukštesnė, 
kita – žemesnė. Galai sudaro gulsčią trapeciją. Viršus 
ir visi šonai įstiklinti. Viršus atidaromas su vyriais ir 
užkabinamas kabliuku. Čia sudėti siuvimo bei siuvi-
nėjimo reikmenys, įvairių tarpukario Lietuvos įmonių 
prekių etiketės, reklaminiai lapeliai. Antroji vitrina – 
keturbriaunės lygiašonės piramidės formos. Viršus ir 
apačia yra iš lentų, o briaunos – iš tašelių. Viena jos 
plokštuma atveriama su vyriais ir suktuku. Vitrinoje 
įtaisytos dvi stiklinės lentynėlės. Joje eksponuojami 
siuvinėjimo siūlai ir nėriniai, medinių žaisliukų ko-
lekcija.

Pastato lange įrengtoje parduotuvės vitrinoje ro-
domi vyriški ir moteriški drabužiai, apavas, aksesu-

Tarpukario manufaktūros parduotuvės „Gražina“ interjeras. Fot. Eligijus Juvencijus Morkūnas



78

arai. 2014 m. manufaktūros parduotuvės „Gražina“ 
ekspozicija papildyta naujais eksponatais – šalikėlių 
ir kojinių rinkiniais.

Žakardo staklių audyklos ekspozicija

Antrame namo aukšte įrengta žakardo staklių 
audyklos ekspozicija. Žakardo staklėmis audė gar-
si audėja J. Tolutaitė (1889–1883), kuri tarpukaryje 
Alsėdžiuose (Plungės rajonas) turėjo savo audyklą. 
Amato Justiną išmokė sesuo ir audėjas latvis. Austi 
užsakovams ji pradėjo nuo 1912 m. Pasakojama, kad 
sužavėtas audėjos darbais lietuvių tautos patriarchas 
Jonas Basanavičius jai padovanojo auksinę mone-
tą, o prezidentas Antanas Smetona – auksinį žiedą8. 
Įdomu, jog 1959 m. J. Tolutaitė buvo išaudusi kili-
mą, kurio apmatams panaudojo geltonus medvilnės 
siūlus, o ataudams per ilgesnį laiką šukuojant galvą 
surinktus savo plaukus9.

LLBM J. Tolutaitės žakardo staklių audyklos 
rinkinį įgijo 1984 m. Jį sudaro 157 eksponatai. Da-
lis audėjos audinių saugoma Žemaičių muziejuje 
„Alka“. 2002 m. čia buvo surengta jų paroda.

Svarbiausias ekspozicijos eksponatas – žakardo 
audimo staklės. Šias stakles, leidusias mechanizuo-
ti sudėtingo audinio pynimo metodą, 1801 m. sukū-
rė prancūzas audėjas Jozefas Mari Žakardas (Joseph 
Marie Jacquard)10. Stakles sudaro du rėmai (šlaunys). 
Jie tarpusavyje sujungti keturiais skersiniais ir užkli-
juoti. Abiejuose šonuose ant rėmo yra padarytas pa-
aukštinimas, ant kurio pakabinti muštuvai su skietu. 
Tarp šlaunų įtaisyti trys velenai ir vienas suapvalin-
tas skersinis. Ant dviejų viršutinių skersinių įtaisytas 
programinis mechanizmas, kuris kilnoja apačioje pa-
kabintas nytis. Jis valdomas traukėmis ir žemai įtaisy-
tu pakoju. Programiniame įrenginyje įdėta iš kartono 
perforacinių kortų sudaryta programa raštams išgauti. 
Ant staklių yra užrašai kirilica: Grand prix / Patente / 
Lielupes Wilni / Патенть П. Вилумсонъ г. Митава 
Кальвенское шоссе Но. 18. Tai rodo, jog staklės 
pagamintos Mintaujoje (dabar – Jelgava Latvijoje) 
XX a. pr. Dar vienerios, mažesnės, to paties gaminto-
jo J. Tolutaitės žakardo audimo staklės kol kas saugo-
mos saugykloje.

Ekspozicijoje taip pat eksponuojamos žakardo 
staklių programos, skietai, kiti audimo reikmenys, 
audiniai, audimo raštų pavyzdžių juostos (vienoje yra 
171 pavyzdys!). Ant sienos pakabinti audėjos žemės 
ūkio ir liaudies meno dirbinių parodose nuo 1929 m. 
iki 1938 m. gauti pagyrimo raštai.

Siuvyklos ekspozicija ir siuvimo mašinų paroda

Greta audyklos įrengta ir siuvyklos ekspozici-

ja bei siuvimo mašinų ir siuvinėjimo pavyzdžių pa-
roda. Siuvykloje rodoma dalis daiktų, priklausiusių 
garsiam Rumšiškių miestelio siuvėjui Jonui Klimui 
(1912–1992). Jo rinkinyje – 58 eksponatai. Be siuvė-
jo darbo įrankių, ypač vertingi yra tarpukario laiko-
tarpio dokumentai: amato kortelė, „Singer“ siuvimo 
mašinos pasas, banko kvitai su mokesčių įmokomis. 
Labai įdomus vyriškų drabužių madų žurnalas „Sty-
les for men. / Winter 1941 / 1942“ su užrašais vokie-
čių, anglų ir prancūzų kalbomis. Muziejuje jis kol kas 
vienintelis. Eksponuojamas ir paties siūtas kostiu-
mas, kuriuo apsivilkęs J. Klimas grodavo vestuvėse.

Be siuvėjams reikalingo inventoriaus, siuvyklos 
ekspozicijoje galima susipažinti su tarpukario vyriš-
kais ir moteriškais apatiniais drabužiais, siuvinių ruo-
šiniais.

Siuvimo mašinų bei siuvinėjimo pavyzdžių 
parodoje lankytojams pristatoma 15 įvairių siuvimo 
mašinų: nuo rankinių su plokštelėmis siuviniui padė-
ti, pagamintų XIX a. vid., iki vėlesnių, kojinių, va-
romų elektra. Dalis jų rodyta LLBM parodų salėje 
2010–2011 m. eksponuotoje parodoje „Mūsų jaunys-
tės technika“.

Siuvimo mašinos tėvyne yra laikomos JAV. 
1851 m. verslininkas, išradėjas (ir net aktorius) Aize-
kas Meritas Singeris (Issac Merit Singer) patentavo 
pirmą praktišką siuvimo mašiną „Singer“. Tais pačiais 
metais jis ir teisininkas Edvardas Klarkas (Edward 
Clark) Niujorke įkūrė „Singer“ siuvimo mašinų kom-
paniją, pavadintą „I. M. Singer and Co“. 1855 m. ji tapo 

Audėjos Justinos Tolutaitės naudotos žakardo audimo sta-
klės. Fot. Rimgaudas Žaltauskas 



79

didžiausia tarptautine kompanija pasaulyje. 1870 m. 
buvo sukurtas „Singer“ prekės ženklas – raudona „S“ 
raidė su siuvančia mergina. 1890 m. jis tapo vienas iš 
žinomiausių prekės ženklų pasaulyje. Pirmas „Singer“ 
siuvimo centras, kuriame rengti siuvimo kursai, buvo 
atidarytas JAV 1927 m. Tokia patirtis pritaikyta ir ki-
tose šalyse.11 Įdomu, jog „Singer“ siuvimo kompanija 
1902 m. atidarė fabriką Rusijoje, Podolske. 1918 m. 
jį nacionalizavo bolševikai. Siuvimo mašinų gamyba 
buvo nutraukta. Fabrikas pradėjo gaminti metalinius 
puodus, keptuves, lygintuvus ir tik 1924 m. pasirodė 
pirmoji sovietų gamybos siuvimo mašina „Gosšvei-
mašina“, vėliau žinoma kaip „Podolsk“.12 Tarpukario 
Lietuvoje „Singer“ siuvimo mašinos buvo pačios po-
puliariausios. Jomis prekiauta itin aktyviai: buvo su-
kurtas agentų, siūlančių išsimokėtinai pirkti siuvimo 
mašinas, tinklas, organizuoti nemokami „Singer“ siu-
vimo bei siuvinėjimo kursai. Parodoje stovi trys „Sin-
ger“ ir viena „Podolsk“ siuvimo mašinos.

LLBM saugoma ir parodoje pristatoma Lietuvo-
je gana reta kojinė „White“ siuvimo mašina. Pava-
dinimas „White“ yra vienas iš žinomiausių siuvimo 
pramonėje. Skiriamasis šių siuvimo mašinų bruo-
žas – elegantiškas medinis stalelis su stalčiukais. 
Įmonės istorija prasidėjo 1858 m. JAV, kai Tomas H. 
Vaitas (Thomas H. White) Masačusetse, Templetono 
miestelyje (Massachusetts, Templeton), atidarė mažą 
siuvimo mašinų parduotuvę. Nors kokybės atžvilgiu 
„White“ siuvimo mašinos dažnai laikytos antromis 
po „Singer“, 1940 m. būtent „White“ siuvimo maši-
na buvo padėta saugoti į ateities kartoms skirtą laiko 

kapsulę – „Civilizacijų kriptą“ JAV, Ogltorpo (Oglet-
horpe) universitete.13

Parodoje eksponuojama ir XX a. pr. Vokietijoje 
pagaminta cilindro formos rankinė mašina kojinėms 
megzti. Į muziejų ji buvo įgyta iš Kėdainių su pradėta 
megzti kojine. Kojines megzdavo Marijona Morkū-
naitė su broliu Marijonu ir parduodavo savo manu-
faktūros krautuvėje.

Lentynose sudėliotos įvairiaspalviais mulinė 
siūlais siuvinėtos staltiesės, staltiesėlės, užuolaidos. 
Toks siuvinėjimas tarpukaryje buvo labai populiarus. 
Nagingos moterys ir merginos siuvinėdavo ne tik sau, 
bet ir darbus parduodavo.

Išvados

2014 m. gyvenamasis prekybinis namas iš Kau-
no ir įdomiausi jo eksponatai buvo pristatyti interneto 
svetainėje „Eksponatai, kuriuos verta pamatyti“. Sie-
kiama, kad jau įrengtos ekspozicijos būtų ne statiš-
kos, o veikiančios, skatintų geriau pažinti ir išmokti. 
Parduotuvės „Gražina“ ekspozicijoje interpretatorius 
tampa tarpukario pardavėju, siūlančiu įvairias prekes. 
Dažnai lankytojai mielai įsitraukia į vaidinimą (tai 
liudija žaismingi užrašai atsiliepimams skirtame są-
siuvinyje).

Siuvyklos ekspozicijoje planuojama vesti edu-
kacinį užsiėmimą apie siuvėjo amatą vaikams ir su-
augusiesiems. Greta esančią, kol kas tuščią, patalpą 
numatoma pritaikyti parodoms: čia bus eksponuoja-
mas vieno žmogaus viso gyvenimo drabužių rinkinys.

Nuorodos
1 Morkūnas E. J. Lietuvos liaudies buities muziejus: miestelis, 

Žiemgala, 2010, p. 58–66. Prieiga per internetą: http://www.
ziemgala.lt/saugykla/pdf/8_morkunas.pdf, žiūrėta 2014-09-01.

2 Gyvenamasis prekybinis namas iš Kauno, Lietuvos inte-
grali muziejų informacinė sistema. Prieiga per internetą: 
http://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/pre-
view/110000003698549, žiūrėta 2014-10-12.

3 Mūsų jaunystės technika: parodos katalogas, sud. I. Levickai-
tė ir E. J. Morkūnas, Rumšiškės, 2011.

4 KAA, f. 214, ap. 1, b. 6206, 1903–1939.
5 KAA, f. 2018, ap. 2, b. 6825, 1932–1939.
6 LLBM mokslinės tarybos protokolas. 1988 m. rugsėjo 27 d., 

Violetos Reipaitės archyvas.
7 Gyvenamasis prekybinis namas iš Kauno, Lietuvos inte-

grali muziejų informacinė sistema. Prieiga per internetą: 

http://www.limis.lt/detali-paieska/perziura/-/exhibit/pre-
view/110000003698549, žiūrėta 2014-10-12.

8 Rimkuvienė V. Žemaitijos amatai ir amatininkai. Prieiga per 
internetą: http://samogitia.mch.mii.lt/KULTURA/amatai.
lt.htm, žiūrėta 2014-09-12.

9 Žemaičių muziejaus „Alka“ informacija.
10 Joseph-Marie Jacquard, Encyclopaedia Britannica. Priei-

ga per internetą: http://www.britannica.com/EBchecked/to-
pic/299152/Joseph-Marie-Jacquard, žiūrėta 2014-11-04.

11 Mūsų jaunystės technika, p. 25–27.
12 Paroda „Mūsų jaunystės technika“. Prieiga per internetą: 

http://www.llbm.lt/parodos/musujaunystestechnika, žiūrėta 
2014-11-04.

13 Mūsų jaunystės technika, p. 27. 



80

KAUNAS RESIDENTIAL-COMMERCIAL HOUSE AND ITS EXPOSITIONS IN THE 
TOWN OF LITHUANIAN OPEN-AIR MUSEUM

Violeta Reipaitė
Inga Levickaitė-Vaškevičienė
Open-Air Museum of Lithuania

Kaunas residential-commercial house is situated 
in the Open-Air Museum of Lithuania. It was built 
at the end of the 19th c. – the beginning of the 20th 
c. in Kaunas suburbs (Savanoriai avenue in the pre-
sent day). The house was moved to the museum in 
1990–1992.

The building has unique shapes and a planned 
structure. It stands out with the main façade divi-
sion, rich décor, elaborate door and gate decora-
tions, windows shape and their partitioning fitted for 
shop’s showcases. It has a possession passage into the 

courtyard typical for town. The shapes, proportions, 
planning, constructions and décor of Kaunas residen-
tial-commercial house are all city style.

Interwar manufactory shop “Gražina” is estab-
lished on the first floor of the museum. Interwar sew-
ing houses and expositions of renowned Alsėdžiai 
(Plungė district) jacquard loom weaver Justina 
Tolutaitė’s weaver shop – on the second. Sewing 
machines and embroidery from the collection of the 
Open-Air Museum of Lithuania are exhibited in the 
sewing house. 





LIETUVOS MUZIEJŲ RINKINIAI
2015, Nr. 14

Lietuvos muziejų asociacijos Rinkinių mokslinio tyrimo sekcijos
XVIII mokslinė-praktinė konferencija
ETNIŠKUMAS IR REGIONIŠKUMAS XXI A. MUZIEJUOSE

Sudarytojai:
Dalius Avižinis
Virginija Šiukščienė
Redaktorė Lina Kazlauskaitė
Vertėja į anglų k. ir redaktorė Solveiga Sušinskienė
Techninis redaktorius Artūras Jaugėla

SL 2196. Tiražas 450 egz. 2015-10-26
Išleido Šiaulių „Aušros“ muziejaus leidykla, Vilniaus g. 74, LT-76283 Šiauliai
Tel. / faks. +370 41 52 69 33, el. paštas: rastine@ausroamuziejus.lt
Spausdino UAB Šiaulių spaustuvė, P. Lukšio g. 9A, LT-76207 Šiauliai
Tel. +370 41 50 03 33, faks. +370 41 50 03 36, el. paštas: info@ dailu.lt








